
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   Istituzione e nomina componenti del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G) per le
pari Opportunità,  la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni
dell'ASL Latina.

Struttura Proponente: UOC - Formazione e Sviluppo Professionale

Responsabile del procedimento: Milena Schiavone

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Assunta Lombardi

Proposta N° 1123 del 27/10/2022 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2022-11-01

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Sabrina Cenciarelli

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2022-11-03

IL DIRETTORE SANITARIO
Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:



IL DIRETTORE DIPARTIMENTO A STAFF

Visti gli artt. 1, 7 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, in materia di pari opportunità, benessere di chi lavora e
assenza di discriminazioni nelle pubbliche amministrazioni;

Visto  e richiamato l’art. 57 del D. Lgs 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della L.
04/11/2010 n. 183, il quale prevede:

 la costituzione, senza nuovi o maggiori oneri finanziari, il "Comitato unico di garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" che
sostituisce, unificandone le competenze in  un solo organismo, i comitati per le  pari  opportunità
e  i  comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;

  il  Comitato  unico  di  garanzia  ha  composizione paritetica  ed  è  formato  da  un componente
designato  da  ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali maggiormente rappresentative a livello
di  amministrazione  e  da  un pari  numero  di  rappresentanti  dell'amministrazione, nonché dai
rispettivi supplenti in  modo   da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i
generi.

 che il CUG   ha compiti propositivi, consultivi e di verifica;

Richiamata, altresì, la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, recante “Linee
guida  sulle  modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  parti  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, ove viene precisato, in merito
alla costituzione dei C.U.G., quanto segue:

 le  amministrazioni  costituiscono  un  Comitato  Unico  di  Garanzia  (C.U.G.)  che  include
rappresentanze  di  tutto  il  personale  appartenente  all’Amministrazione  (dirigente  e  non
dirigente);

 i componenti del C.U.G. durano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere rinnovati
una sola volta;

 il C.U.G. ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle
Organizzazioni  Sindacali  rappresentative  e  da  un  pari  numero  di  rappresentanti
dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti;

 nella composizione del C.U.G. deve essere assicurata la presenza paritaria di entrambi i generi,
nel limite delle possibilità di rappresentanza del personale aziendale;

 il C.U.G. è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’Amministrazione;
 i  componenti  del  C.U.G.  devono  essere  dotati  di  requisiti  di  professionalità,  esperienza,

attitudine, anche maturati in organismi analoghi;

 il Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve possedere,
oltre  a  requisiti  di  professionalità,  esperienza  e  attitudine,  elevate  capacità  organizzative  e
comprovata  esperienza maturata  anche in  analoghi  organismi o nell’esercizio  di  funzioni  di
organizzazione e gestione del personale;

Vista la Direttiva n. 2 del 26-06-2019 che sostituisce la direttiva 23 maggio 2007 recante “Misure per
attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche” e aggiorna alcuni
degli  indirizzi  forniti  dalla Direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei <<Comitati
Unici  di  garanzia  per le  pari  opportunità,  la  valorizzazione del  benessere  di  chi  lavora  e contro  le
discriminazioni>>;

Preso Atto che con la nota Prot.  78023 del 18-08-2022  e successive note di sollecito, in atti, è stato
chiesto alle Organizzazioni Sindacali firmatarie del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni
Locali, di individuare i nominativi dei componenti di parte sindacale che dovranno operare nell’ambito
dell’Organismo di cui trattasi;



Rilevato  che  le  seguenti  sigle  sindacali  FASSID,  DIRER,  NURSING-UP E  UNISCP non  hanno
comunicato alcun nominativo per la designazione a componente del C.U.G. e che, in attesa di loro
comunicazioni per successiva integrazione del Comitato in parola, si ritiene di dover procedere per non
rallentare la costituzione del C.U.G stesso; 

Dato atto che le altre Organizzazioni Sindacali hanno provveduto a trasmettere le proprie designazioni
in merito ai componenti per la parte sindacale, così come di seguito indicato:

NOMINATIVI CUG OO.SS.

Sigla Sindacale COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

F.V.M AREA SANITA’ Antonella Migliazzo Alberto Angeloni

ANAAO Assomed Lazio Giuseppe Potente Giovanni Blanco

ANPO Elettra Ortu La Barbera Massimiliano Sepe

CIMO FESMED Simona Travaini Mario Iozzino

FP CGIL Franca Petroni /

FEDIRETS SEZ FEDIR Silvia Berardi Maldone Marco

CISL FP Latina Stefania Taurisano Fabio Viscido

CISL Medici Latina Ciriaco Iandolo Antonella Puorto

CISL FP LATINA Dirigenza 
PTA

Stefano Mastrobattista /

DIREL Sergio Volpato Valerio Santilli

UIL FPL Marco Guida Giancarlo Ferrara

UIL FPL Dirigenza Giancarlo Ferrara /

AAROI Emac Daniele Colaruotolo Maria Molitierno

FASSID / /

DIRER / /

NURSING UP / /

UNSCP / /

Considerato, pertanto, che a seguito delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni Sindacali e al
fine di garantire la composizione paritetica del C.U.G, l’Amministrazione ha individuato, come segue, i
propri rappresentanti:

NOMINATIVI CUG in rappresentanza dell’Azienda

QUALIFICA COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

Dirigente Medico Mirella Guerriero Antonio Fusco

Dirigente Medico Giuseppe Ciarlo Monteforte Gabriella

Infermiere Patrizia Cristofalo Marianna Chianese

Infermiere Marco Grasso Roberto Masiero

Ostetrica Marialisa Coluzzi Giovanna Rossi

Tecnico radiologia (TSRM) Lunardi Filippo Roberta Subiaco 



Amministrativo Carmen Capodilupo Milena Schiavone

Area Tecnico-informatica Salvatore Di Maggio Viscosi Vincenzo

Fisioterapista Maria Antonietta Fara Giuseppe De Angelis

Veterinario Anna Giovanna Fermani Giuseppe Carrabs

Farmacista Loredana Arenare Gabriella Bonanni

Psicologo Alessandra De Cesare Maria La Placa

Tecnico della prevenzione Giacomo Petronio Ivano Ionta

Tecnico di laboratorio Parente Giancarlo Silvia Paolicchi 

Assistente sociale Gerarda Molinaro Rosanna Manca

Operatore Socio sanitario Ialongo Mauro Forte Assunta 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal citato art. 57 comma 2 D.Lgs.165/2001, il Presidente del
C.U.G. viene nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’amministrazione e che in tal senso la
Direzione  Generale  per  le  vie  brevi  ha  indicato  la  Dott.ssa  Assunta  Lombardi,  Direttore  della  UOC
Formazione e Sviluppo Professionale, in possesso dei requisiti indicati nella Direttiva della Presidenza del
Consiglio dei Ministri 04/03/2011;

PROPONE

1. di istituire, per quanto esposto nella premessa narrativa, ai sensi dell’art. 57 D. Lgs. 165/2001 e
secondo quanto disposto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, il
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro  le  discriminazioni  (C.U.G.)”  dell’ASL Latina,  per  il  quadriennio  31  ottobre  2022 –  30
ottobre 2026, nella seguente composizione:

COMPONENTI designati di parte sindacale

Sigla Sindacale COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

F.V.M AREA SANITA’ Antonella Migliazzo Alberto Angeloni

ANAAO Assomed Lazio Giuseppe Potente Giovanni Blanco

ANPO Elettra Ortu La Barbera Massimiliano Sepe

CIMO FESMED Simona Travaini Mario Iozzino

FP CGIL Franca Petroni /

FEDIRETS SEZ FEDIR Silvia Berardi Maldone Marco

CISL FP Latina Stefania Taurisano Fabio Viscido

CISL Medici Latina Ciriaco Iandolo Antonella Puorto

CISL FP LATINA Dirigenza 
PTA

Stefano Mastrobattista /

DIREL Sergio Volpato Valerio Santilli

UIL FPL Marco Guida Ferrara Giancarlo

UIL FPL Dirigenza Giancarlo Ferrara /

AAROI Emac Daniele Colaruotolo Maria Molitierno

FASSID / /



DIRER / /

NURSING UP / /

UNSCP / /

NOMINATIVI CUG in rappresentanza dell’Azienda

QUALIFICA COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

Dirigente Medico Mirella Guerriero Antonio Fusco

Dirigente Medico Giuseppe Ciarlo Monteforte Gabriella

Infermiere Patrizia Cristofalo Marianna Chianese

Infermiere Marco Grasso Roberto Masiero

Ostetrica Marialisa Coluzzi Giovanna Rossi

Tecnico radiologia (TSRM) Lunardi Filippo Roberta Subiaco 

Amministrativo Carmen Capodilupo Milena Schiavone

Area Tecnico-informatica Salvatore Di Maggio Viscosi Vincenzo

Fisioterapista Maria Antonietta Fara Giuseppe De Angelis

Veterinario Anna Giovanna Fermani Giuseppe Carrabs

Farmacista Loredana Arenare Gabriella Bonanni

Psicologo Alessandra De Cesare Maria La Placa

Tecnico della prevenzione Giacomo Petronio Ivano Ionta

Tecnico di laboratorio Parente Giancarlo Silvia Paolicchi 

Assistente sociale Gerarda Molinaro Rosanna Manca

Operatore Socio sanitario Ialongo Mauro Forte Assunta 

2. di individuare, secondo quanto previsto dall’art.  57 comma 2 D. Lgs.165/2001, il  Presidente del
C.U.G. nella persona della Dott.ssa Assunta Lombardi, Direttore della UOC Formazione e Sviluppo
Professionale, in possesso dei requisiti  indicati  nella Direttiva della Presidenza del Consiglio dei
Ministri 04/03/2011;

3. di dare mandato al Presidente individuato di designare il Segretario del C.U.G. in occasione della
seduta di insediamento dell’organismo in parola;

4. di  provvedere  con  successivo  atto  all’integrazione  della  composizione  del  C.U.G.  per  la
componente di parte sindacale, a seguito di comunicazione delle OO.SS che ad oggi non hanno
dato riscontro;

5. di dare mandato al Comitato Unico di Garanzia di proporre il Regolamento per la disciplina delle
modalità  di  funzionamento  dello  stesso,  secondo  quanto  previsto  dalla  citata  Direttiva  del
04/03/2011 da adottare, entro 60 giorni dalla sua costituzione;

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre, 
l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

    
Il Responsabile del Procedimento     Il Direttore Dipartimento a Staff
Dr.ssa Milena Schiavone                            Dr.ssa Assunta Lombardi



Il DIRETTORE GENERALE

In virtù del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T0041 del 15 marzo 2021, avente ad oggetto:
“Nomina della dott.ssa Silvia Cavalli quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina”;

Esaminata la proposta in premessa;

Ritenuto di dover provvedere in proposito come nella stessa motivato ed argomentato;

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo Aziendale

DELIBERA

1. di istituire, per quanto esposto nella premessa narrativa, ai sensi dell’art. 57 D. Lgs. 165/2001 e
secondo quanto disposto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011, il
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni (C.U.G.)” dell’ASL Latina, per il quadriennio 31 ottobre 2022 – 30 ottobre
2026, nella seguente composizione:

COMPONENTI designati di parte sindacale

Sigla Sindacale COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

F.V.M AREA SANITA’ Antonella Migliazzo Alberto Angeloni

ANAAO Assomed Lazio Giuseppe Potente Giovanni Blanco

ANPO Elettra Ortu La Barbera Massimiliano Sepe

CIMO FESMED Simona Travaini Mario Iozzino

FP CGIL Franca Petroni /

FEDIRETS SEZ FEDIR Silvia Berardi Maldone Marco

CISL FP Latina Stefania Taurisano Fabio Viscido

CISL Medici Latina Ciriaco Iandolo Antonella Puorto

CISL FP LATINA Dirigenza 
PTA

Stefano Mastrobattista /

DIREL Sergio Volpato Valerio Santilli

UIL FPL Marco Guida Ferrara Giancarlo

UIL FPL Dirigenza Giancarlo Ferrara /

AAROI Emac Daniele Colaruotolo Maria Molitierno

FASSID / /

DIRER / /

NURSING UP / /

UNSCP / /

NOMINATIVI CUG in rappresentanza dell’Azienda

QUALIFICA COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SOSTITUTO

Dirigente Medico Mirella Guerriero Antonio Fusco

Dirigente Medico Giuseppe Ciarlo Monteforte Gabriella



Infermiere Patrizia Cristofalo Marianna Chianese

Infermiere Marco Grasso Roberto Masiero

Ostetrica Marialisa Coluzzi Giovanna Rossi

Tecnico radiologia (TSRM) Lunardi Filippo Roberta Subiaco 

Amministrativo Carmen Capodilupo Milena Schiavone

Area Tecnico-informatica Salvatore Di Maggio Viscosi Vincenzo

Fisioterapista Maria Antonietta Fara Giuseppe De Angelis

Veterinario Anna Giovanna Fermani Giuseppe Carrabs

Farmacista Loredana Arenare Gabriella Bonanni

Psicologo Alessandra De Cesare Maria La Placa

Tecnico della prevenzione Giacomo Petronio Ivano Ionta

Tecnico di laboratorio Parente Giancarlo Silvia Paolicchi 

Assistente sociale Gerarda Molinaro Rosanna Manca

Operatore Socio sanitario Ialongo Mauro Forte Assunta 

2. di individuare, secondo quanto previsto dall’art. 57 comma 2 D. Lgs.165/2001, il Presidente del C.U.G.
nella persona della Dott.ssa Assunta Lombardi, Direttore della UOC Formazione e Sviluppo Professionale, in
possesso dei requisiti indicati nella Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011;

3. di dare mandato al Presidente individuato di designare il Segretario del C.U.G. in occasione della seduta di
insediamento dell’organismo in parola;

4. di provvedere con successivo atto all’integrazione della composizione del C.U.G. per la componente
di parte sindacale, a seguito di comunicazione delle OO.SS che ad oggi non hanno dato riscontro;

5.   di  dare  mandato al  Comitato  Unico  di  Garanzia  di  proporre  il  Regolamento  per  la  disciplina delle
modalità di funzionamento dello stesso, secondo quanto previsto dalla citata Direttiva del 04/03/2011 da
adottare, entro 60 giorni dalla sua costituzione.

 Il Direttore Generale 
 Dr.ssa Silvia Cavalli


		2022-11-03T14:30:49+0100
	CAVALLI SILVIA


		2022-11-03T14:30:53+0100
	protocollo




